-- 1 --

兴政办发〔2012〕210号

市政府办公室关于印发

《兴化市工业项目联合审批实施办法(试行)》的通知

各乡镇人民政府，市各委办局，市各直属单位：

现将《兴化市工业项目联合审批实施办法（试行） 》印发

给你们，希认真遵照执行。

                    兴化市人民政府办公室

                      2012年 12月 24日

-- 2 --

兴化市工业项目联合审批实施办法（试行）

为认真贯彻落实市委十一届四次全会精神，进一步规范涉

企行政行为，优化经济发展环境，建立服务工业项目审批的长

效机制，为我市工业经济跨越发展提供有力保证，根据市委办

公室、市政府办公室《关于建立服务工业经济联席会议制度、

定期督查制度和服务回访制度的通知》（兴委办发〔2012〕121

号）精神，特制定本办法。

一、实施原则

按照“依法行政、特事特办、提高效率、权责结合”的原则，

做到联合审批，定期督查，快速办结。

二、实施范围

投资额在 2000万元以上的工业项目。

三、实施部门

由市行政服务中心(以下简称“中心”)牵头，统一受理工

业项目报批业务，并组织相关部门，实施联合审批。市工商局、

发改委、环保局、经信委、安监局、质监局、国税局、地税局、

人行、商务局、国土局、住建局、建工局、规划局、科技局、

气象局、消防大队等部门为联合审批成员单位。涉及市级机关

其他部门的，由“中心”负责协调其全程参与联合审批。

四、审批程序

（一）涉及基本建设的工业项目（内资）。

1、立项阶段。由市发改委驻市“中心”窗口（以下简称发

改委窗口）牵头负责。发改委窗口收到服务对象的申请材料后，

-- 3 --

即予审查，经审查确认符合法律、法规、产业政策的申办项目

予以受理，如不符合受理条件的，须作出不予受理的决定，并

告知理由。符合规定且材料齐全的项目，发改委窗口在 1-3个

工作日内出具批准文件，并抄送相关部门。属城区规划范围以

内涉及基本建设的工业项目，由“中心”组织市发改委、国土局、

规划局、环保局等相关部门进行联合踏勘，待市政府城区项目

会办后，材料齐全由发改委窗口出具批准文件。属城区规划范

围以外的，发改委窗口认为需要联办的，由发改委窗口开具

《兴化市工业项目审批联办单》（以下简称联办单），通知所涉

联办部门予以办理，并同时抄报“中心”业务科。相关联办部

门初审后,在规定的工作日内向发改委窗口反馈《兴化市工业项

目审批联办单回执》（以下简称联办单回执），明确办理意见。

发改委窗口在接到相关联办部门《联办单回执》后，综合各相

关联办部门意见,并向服务对象反馈审批结果，同时填写《兴化

市工业项目审批备案单》（以下简称备案单）报“中心”业务科。

2、建设许可阶段。由市住建局（规划局）驻“中心”窗口（以

下简称住建局（规划局）窗口）牵头负责。服务对象在项目立

项后到住建局（规划局）窗口申办相关许可证件。住建局（规

划局）窗口在受理服务对象建设许可申请后，认为需要相关部

门联办的，则出具《联办单》,通知所涉联办部门予以办理，并

同时抄报“中心”业务科，由服务对象将有关资料送达相关联

办部门。联办部门接到《联办单》后应及时组织专业人员对涉

及本部门事项进行审查，在规定的工作日内向住建局（规划局）

窗口反馈《联办单回执》，明确办理意见。住建局（规划局）窗

口在接到相关联办部门《联办单回执》后，综合各相关联办部

-- 4 --

门意见，并向服务对象反馈审批结果，同时填写《备案单》报“中心”

业务科。（城区规划范围以内的基本建设项目由规划局负责，城区

规划范围以外的基本建设项目由住建局负责）

3、企业设立登记阶段。由市工商局驻市“中心”窗口（以

下简称工商局窗口）牵头负责。工商局窗口受到服务对象申请

后，认为需要相关部门联办的，则出具《联办单》，通知所涉联

办部门予以办理，并同时抄报“中心”业务科，由服务对象将

有关资料送达相关联办部门。联办部门接到《联办单》后，应

及时组织专业人员对涉及本部门事项进行审查，在规定的工作

日内向工商局窗口反馈《联办单回执》，明确办理意见。工商局

窗口在接到相关联办部门《联办单回执》后，汇总相关联办部

门的审批意见，在承诺期限内发放营业执照，并填写《备案单》

报“中心”业务科。服务对象凭工商营业执照后到质监局窗口

办理组织机构代码证，同时到国税、地税窗口办理税务登记证。

（二）不涉及基本建设的工业项目（内资），依照企业设立

登记程序办理。

（三）外商投资的工业项目。

由市商务局驻“中心”窗口（以下简称商务局窗口）牵头

负责。

1、商务局窗口收到外商投资申请后，提出初审意见，出具

《联办单》，通知所涉联办部门予以办理，并同时抄报“中心”

业务科，相关联办部门接到商务局窗口出具的《联办单》以及

服务对象提供的相关材料后，按照各自的审批职能同时进行审

批，在承诺期限内，办理各类审批文件和许可证等相关手续，

并将《联办单回执》反馈给商务局窗口。

-- 5 --

2、商务局窗口汇总联办窗口的审批意见后，在承诺期限内

作出外商投资企业设立许可,并填写《备案单》报“中心”业务

科。企业凭外商投资企业设立许可，按以下企业设立登记相关

程序办理企业设立登记：发改委窗口办理外商投资项目核准，

工商局窗口办理企业名称预先核准，商务局窗口办理企业合同

章程审批，质监局窗口办理代码预赋码，环保局窗口办理环境

影响报告书（表），商务局窗口颁发外商投资企业批准证书。

3、外商投资的工业项目如涉及基本建设的依照内资工业项

目建设许可阶段程序办理。

(四)其它涉及多部门联合审批的非工业项目参照本办法执

行。

五、运行机制

（一）政务公开制。凡涉及联合审批的项目，要按照《项

目流程图》的要求，对外公开审批依据、审批条件、审批程序、

审批时限、收费标准、审批结果。

（二）分工负责制。各审批部门要按照联合审批要求，各

司其职，并在部门内部建立相应的工作程序，确定专人负责，

保证联合审批有序实施。联合审批的实施由“中心”组织、协

调和督查，并接受市纪委、监察局、作风办监督。

（三）服务承诺制。各审批部门必须严格按照规定的审批

时限完成审批工作。增强服务意识，主动与企业、业主联系沟通，

解答有关问题，同时加强部门之间的协调，提高办事效率。

（四）联合会审制。各部门之间要保持经常联系，重大事

项应事先通报协调；各联合审批的牵头窗口根据服务对象申办

项目的具体情况，如需要召开联审会议的，由牵头窗口通知服

-- 6 --

务对象，在会议召开之前将有关联审资料报送“中心”业务科，

由“中心”组织召开联审会议。联审会议一般由“中心”主任

或分管副主任主持，对于特别重大或复杂的联合审批项目，由

“中心”报请市政府召开专题联审会议协调解决。参加联审会

议的必须是联办部门的分管领导及业务科室负责人，如其因特

殊情况无法出席的，应委派代表参加或提出书面意见，无故缺

席或不发表意见的视为同意联审会议意见，并办理相关手续，

承担相应责任。联审会议形成的会议纪要，由“中心”拟定并签发。

联审会议讨论通过的事项，相关联办部门需在规定的承诺时限内核

发有关证书或批准文件。

（五）责任追究制。对审批部门及其行政审批人员违反联

合审批办法规定的，由“中心”通报并发出催办通知单；情节

严重的，由“中心”报纪检监察部门根据相关规定，追究其责任。

本实施办法由市行政服务中心负责解释，并自公布之日起

执行。

附件 1：兴化市工业项目审批联办单

附件 2：兴化市工业项目审批联办单回执

附件 3：兴化市工业项目审批联办件备案

附件 1：                                 编号：________

-- 7 --

兴化市工业项目审批联办单

联办事项:

牵头窗口:

联办窗口:

办理期限:            个工作日

牵头窗口（行政审批专用章）

联 办 件 传 递 记 录

牵头窗口送件人 送件日期

联办窗口收件人 收件日期

附件 2：                                 编号：________

-- 8 --

兴化市工业项目审批联办单回执

联办窗口：

联办事项：

办结日期：

办理意见:

联办窗口（行政审批专用章）

联 办 件 传 递 记 录

联办窗口送件人 送件日期

牵头窗口收件人 收件日期

附件 3：

-- 9 --

兴化市工业项目审批联办件备案单

“中心”业务科：

          窗口牵头承办的联办项目已于   年  月  日

全部办结。现报“中心”业务科备案。

联办事项：

受理时间：

办结时间：

办结结果：

牵头窗口送件人：

牵头窗口（行政审批专用章）

年    月    日

-- 10 --

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

兴化市人民政府办公室               2012年 12月 24日印发